

ALADI/SEC/di 1820.4
22 de marzo de 2004

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En 2003, el comercio exterior de Colombia se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (8,3%) como de sus importaciones (9,4%), respecto al año anterior, siendo en este último caso levemente superior. Como resultado de ello, el déficit comercial de este país aumentó, pasando de 811 a 1.018 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones colombianas se vincula con la recuperación de las ventas a los Estados Unidos (13%), fruto de la reactivación de esa economía, así como con la evolución favorable de los precios de los principales productos exportados: petróleo (15,3%) y café (10,6%). En sentido contrario, influyeron las colocaciones en Venezuela, principal destino regional, que se contrajeron fuertemente (-38,4%), como consecuencia de la crisis en dicho país. Por su parte, el crecimiento de las importaciones colombianas se originó, principalmente, en la recuperación del ritmo de crecimiento del PBI en este país (3,4%).

Con los países de la ALADI, los flujos comerciales de Colombia experimentaron comportamientos disímiles. En ese sentido, mientras las ventas destinadas a la región se contrajeron (-12,4%), las compras desde este origen se expandieron a buen ritmo (9,7%). Como resultado de ello, el déficit intrarregional de este país aumentó, pasando de 387 a 1.082 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Este resultado con la región disimula diferencias importantes en la evolución del intercambio colombiano con los diferentes países. En efecto, por su incidencia en el total se destaca la significativa contracción de las ventas a Venezuela (-38,4%) y la expansión de las colocaciones en México (16,3%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales de Colombia exhibieron una expansión relativamente generalizada, con excepción de las adquisiciones realizadas en Paraguay (-5,8%), Uruguay (-6,8%) y Venezuela (-7,7%). Por su incidencia en el total, se destaca el incremento de las importaciones originarias de Brasil (19,6%), de México (9,8%) y de Bolivia (41,8%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio de Colombia se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (15,2%) y de sus importaciones (9,3%), siendo más notoria en el primer caso. Como resultado de ello, el saldo comercial extrarregional de Colombia cambió de signo, pasando de un déficit de 424 millones de dólares a un superávit de 64 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando este comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una expansión generalizada, aunque con diferentes ritmos, de las ventas colombianas a los Estados Unidos (13%), a la Unión Europea (14%) y al Japón (1,8%) (Cuadros 3 y 4)

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Colombia, también se evidenció un incremento de las compras procedentes de los Estados Unidos (1,5%), de la Unión Europea (18%) y del Japón (3,8%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	17 524	0,7	257 105	7,0	- 239 580
Bolivia	35 431	1,4	198 373	5,4	- 162 942
Brasil	87 132	3,3	769 003	20,8	- 681 871
Chile	185 384	7,1	299 859	8,1	- 114 475
Cuba	59 579	2,3	4 696	0,1	54 883
Ecuador	787 788	30,2	409 667	11,1	378 121
México	354 445	13,6	744 375	20,2	- 389 931
Paraguay	1 366	0,1	66 460	1,8	- 65 094
Perú	385 808	14,8	193 370	5,2	192 438
Uruguay	4 280	0,2	21 061	0,6	- 16 782
Venezuela	690 638	26,5	727 417	19,7	- 36 780
TOTAL ALADI	2 609 373	100,0	3 691 384	100,0	-1 082 011
RESTO DEL MUNDO	10 253 257		10 189 229		64 028
TOTAL GLOBAL	12 862 630		13 880 613		-1 017 983
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
Argentina	13 024	0,4	211 118	6,3	- 198 094
Bolivia	36 832	1,2	139 917	4,2	- 103 085
Brasil	107 177	3,6	642 840	19,1	- 535 663
Chile	171 294	5,8	280 834	8,3	- 109 540
Cuba	61 247	2,1	3 941	0,1	57 306
Ecuador	811 135	27,2	367 203	10,9	443 932
México	304 699	10,2	677 991	20,1	- 373 292
Paraguay	1 153	0,0	70 546	2,1	- 69 393
Perú	346 192	11,6	160 316	4,8	185 876
Uruguay	5 387	0,2	22 602	0,7	- 17 216
Venezuela	1 120 504	37,6	788 056	23,4	332 448
TOTAL ALADI	2 978 643	100,0	3 365 363	100,0	- 386 720
RESTO DEL MUNDO	8 901 025		9 325 087		- 424 062
TOTAL GLOBAL	11 879 668		12 690 450		- 810 782

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) y

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	4 500	34,6	0,0
Bolivia	- 1 401	-3,8	0,0
Brasil	- 20 045	-18,7	-0,2
Chile	14 090	8,2	0,1
Cuba	- 1 668	-2,7	0,0
Ecuador	- 23 347	-2,9	-0,2
México	49 746	16,3	0,4
Paraguay	213	18,4	0,0
Perú	39 616	11,4	0,3
Uruguay	- 1 107	-20,6	0,0
Venezuela	- 429 866	-38,4	-3,6
TOTAL ALADI	- 369 270	-12,4	-3,1
RESTO DEL MUNDO	1 352 232	15,2	11,4
TOTAL GLOBAL	982 962	8,3	8,3
<u>Importación</u>			
Argentina	45 987	21,8	0,4
Bolivia	58 456	41,8	0,5
Brasil	126 163	19,6	1,0
Chile	19 025	6,8	0,1
Cuba	755	19,2	0,0
Ecuador	42 464	11,6	0,3
México	66 384	9,8	0,5
Paraguay	- 4 087	-5,8	0,0
Perú	33 054	20,6	0,3
Uruguay	- 1 541	-6,8	0,0
Venezuela	- 60 639	-7,7	-0,5
TOTAL ALADI	326 021	9,7	2,6
RESTO DEL MUNDO	864 142	9,3	6,8
TOTAL GLOBAL	1 190 163	9,4	9,4

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) y

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACION		IMPORTACION		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/f. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/f. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	2 609 373	20,3	3 691 384	26,6	-1 082 011
Comunidad Andina	1 899 665	14,8	1 528 827	11,0	370 838
Grupo de los Tres	1 045 082	8,1	1 471 792	10,6	- 426 710
MERCOSUR	110 302	0,9	1 113 628	8,0	-1 003 326
Estados Unidos	6 017 122	46,8	4 112 648	29,6	1 904 474
Unión Europea	1 851 033	14,4	2 146 994	15,5	- 295 961
Japón	196 932	1,5	642 870	4,6	- 445 938
OTRAS ÁREAS	2 188 170	17,0	3 286 717	23,7	-1 098 547
TOTAL GLOBAL	12 862 630	100,0	13 880 613	100,0	-1 017 983
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
ALADI	2 978 643	25,1	3 365 363	26,5	- 386 720
Comunidad Andina	2 314 663	19,5	1 455 492	11,5	859 171
Grupo de los Tres	1 425 203	12,0	1 466 046	11,6	- 40 844
MERCOSUR	126 741	1,1	947 106	7,5	- 820 365
Estados Unidos	5 323 652	44,8	4 051 005	31,9	1 272 647
Unión Europea	1 623 856	13,7	1 819 494	14,3	- 195 638
Japón	193 434	1,6	619 438	4,9	- 426 004
OTRAS ÁREAS	1 760 083	14,8	2 835 150	22,3	-1 075 067
TOTAL GLOBAL	11 879 668	100,0	12 690 450	100,0	- 810 782

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) y
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONOMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	- 369 270	-12,4	-3,1
Comunidad Andina	- 414 998	-17,9	-3,5
Grupo de los Tres	- 380 121	-26,7	-3,2
MERCOSUR	- 16 439	-13,0	-0,1
Estados Unidos	693 470	13,0	5,8
Unión Europea	227 177	14,0	1,9
Japón	3 498	1,8	0,0
OTRAS ÁREAS	428 087	24,3	3,6
TOTAL GLOBAL	982 962	8,3	8,3
<u>Importación</u>			
ALADI	326 021	9,7	2,6
Comunidad Andina	73 335	5,0	0,6
Grupo de los Tres	5 746	0,4	0,0
MERCOSUR	166 522	17,6	1,3
Estados Unidos	61 643	1,5	0,5
Unión Europea	327 500	18,0	2,6
Japón	23 432	3,8	0,2
OTRAS ÁREAS	451 567	15,9	3,6
TOTAL GLOBAL	1 190 163	9,4	9,4

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) y

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total